
Cornune di Isola del Giglio
Prowincia di Grosseto

OR.DINANZA, no 31 del 13 ottobre 2Ol2

{<rkrkrl.***t<*;&*{.{.{<*****{<{<,|<**{<{<{<**rF**)t<:F**{<*rkrkrF*rk******{.*{<*{<*,t<*rF{r**>&***rk{<,|<*{<{.rt<**>&****<,k{r

Oggetto: Intervento indifferibile ed urgente di manutenzione necessario al miglioramento
della funzionalità idraulica dei fossi a maggiore rischio di esondazione che attraversano i

centri urbani di Giglio Porto e Giglio Campese
:F*********{<,k{<*{<*****r.****rk*{(*{.{(**'t<{<:|l*:F**'F****{<{<**rF{<'.t<*****rFd.**{<**{<****{<:È*****rF{<{<dr**

IL SINIDACO
Premesso:

di Bonifica Alta Maremma, con sede in Venturina (Ll) ha assunto le competenze e
funzioni che erano svolti fino al 20 maggio u.s. dall'Unione dei Comuni dell'Arcipelago
Toscano ed in particolare I'esecuzione di tutti quegli interventi posti in essere a difesa del
suolo;

Alta Maremma un intervento urgente teso al miglioramento della funzionalità idraulica dei
fossi a maggiore rischio di esondazione che attraversano i centri urbani di Giglio Porto e
Giglio Castello ed in particolare quelli della Botte, delle Grotte, dell'Allume e dell'lncudine;

Amministrazione, ha effettuato un sopralluogo ed ha ritenuto necessari gli interventi
oggetto della presente ordinanza, condizionando però la loro esecuzione alle risorse
disponibili;

presente atto si allega sub "A" per farne parte integrante e sostanziale, il Consorzio di
Bonifica Alta Maremma ha fatto presente a questa Amministrazione l'impossibilità di
intervenire a causa del mancato introito dei fondi necessari derivanti dalla messa a ruolo
dei contribuenti di questo Comune;

Valutato lo stato di abbandono in cui si trovano attualmente i fossi suddetti e che il
mancato intervento potrebbe aumentare il rischio di esondazione ed un quasi certo
peggioramento delle condizioni igienico-sanitarie delle zone limitrofe, con proliferazione di
zanzare, topi ed altri animali nocivi per la popolazione;



Dato atto:

che detti corsi d'acqua, ospitando alcune rare specie di animali tra le quali il Discoglosso
Sardo (anfibio), sono considerati, ai sensi della L.R. n. 56 del 2000, aree protette nonché
habitat naturale di interesse regionale;

che la Provincia di Grosseto - Ufficio Conservazione della Natura, per le motivazioni
sopra dette, con nota prot. n. 77395 del 1110512011 ha indicato a questa Amministrazione
il periodo di tempo in cui poter effettuare gli interventi in oggetto compreso tra il 1'
settembre ed il 15 ottobre di ogni anno al fine di garantire la conservazione dell'habitat
naturale della flora e della fauna locale;

che con l'approssimarsi della stagione autunnale, piovosa per eccellenza, ulteriori indugi
potrebbero cagionare una possibile esondazione delle acque meteoriche;

Considerato:

che questa Amministrazione intende porre rimedio alla precaria situazione in cui versano
i fossi che attraversano i centri urbani di Giglio Porto e Giglio Campese effettuando un
intervento indifferibile ed urgente teso al miglioramento della loro funzionalità idraulica;

che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto affinché il Sindaco possa emanare apposita
ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'aft.54 decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 e ss.mm.ii. che testualmente recita: "ll Sindaco, quale ufficiale del Governo,
adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi
generali dell'ordinamento, alfine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana";

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante I'esigenza di tutelare la pubblica e
privata incolumità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. con particolare
riferimento all'art. 54;

Vista la Legge della Regione Toscana n. 56 del 2000;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n, 109 del1510512012;

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 1210612011 con particolare riferimento all'art.
24;

ORDINA
alla s.r.l. ALBIATI con sede in Strada Vicinale della Radicata, 3 - Albinia (GR) (P.1.

01480460532), di effettuare un intervento indifferibile ed urgente di manutenzione necessario
al miglioramento della funzionalità idraulica dei fossi a maggiore rischio di esondazione
che attraversano i centri urbani di Giglio Porlo e Giglio Campese. per un importo a corpo di
complessivi€ 10.530,00 oltre IVA;



AWERTE

che a seguito dell'ultimazione dei lavori, questo Comune inoltrerà al Consorzio di Bonifica
Alta Maremma, competente in materia, la relativa rendicontazione e, contestualmente,
richiederà il rimborso della spesa sostenuta;

DISPONE

- che il Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva ed Ambientale di questo Ente
predisponga apposito atto di impegno della spesa necessaria;

- che la presente ordinanza sia inviata, a mezzo fax.
1. alla s.r.l. ALBIATI con sede in Strada Vicinale della Radicata, 3 - Albinia (GR) per il

seguito di competenza;
2. al Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva ed Ambientale per il seguito di

competenza;
3. alla Prefettura di Grosseto per opportuna conoscenza;
4.alla Provincia di Grosseto - Area Ambiente e Conservazione della Natura -

Grosseto per opportuna conos cenza;
5. alla Regione Toscana D.G. Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità -

Settore Prevenzione del Rischio ldraulico e ldrogeologico Via di Novoli, 26 Firenze
per opportu na conoscenza;

6. al Consorzio di Bonifica Alta Maremma, con sede in Via degli Speziali, 17 - Loc.
Campo della Croce Venturina (Ll) per opportuna conoscenza;

COMUNICA

- che l'oggetto del procedimento è "intervento indifferibile ed urgente di manutenzione
necessario al miglioramento della funzionalità idraulica dei fossi a maggiore rischio di
esondazione che attraversano i centri urbani di Giglio Porto e Giglio Campese";

Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana o al Presidente della Repubblica, nei modi ed alle condizioni
specificamente previsti dalla legge in relazione all'uno ed all'altro ricorso.

ll ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale deve essere presentato entro 60 giorni;
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. ltermini per iricorsi
vengono computati dalla data di ricevimento del fax della presente ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, lì 13 ottobre 2012

Sindaco


